天津市医疗保障局
天津市人力资源和社会保障局文件

国家税务总局天津市税务局
天津市教育委员会
天津市卫生健康委员会

津医保局发〔2023〕64号

[bookmark: Bt]市医保局 市人社局 市税务局 市教委 市卫健委关于开展基本医保全民参保计划
集中宣传活动的通知

各区医保局、人社局、税务局、教育局、卫健委，有关单位：
    为实施全民参保计划，落实《国家医疗保障局办公室关于开展基本医保全民参保计划集中宣传活动的通知》（以下简称“通知”）部署要求，现就组织开展本市基本医保全民参保计划集中宣传活动有关事项通知如下：

    一、活动目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府决策部署，按照《通知》要求，在全市范围内开展基本医保全民参保计划集中宣传活动（以下简称“参保宣传月活动”）。以线上线下相结合的方式，走进群众身边宣传基本医保参保政策，扩大医保政策知晓范围，巩固全民参保成果，营造自愿参保、积极参保的良好社会氛围，提升人民群众参加基本医保的获得感和幸福感。
二、活动时间
每年9月份。
    三、活动主题
全民医保手牵手，医保护航心连心。
四、活动内容
（一）召开启动仪式。市医保局、市人社局、市税务局、市教委、市卫健委联合举办天津市基本医保全民参保计划集中宣传月启动仪式，并开展系列政策宣传、业务技能大比武活动。各单位要紧密围绕主题，结合实际开展全民参保宣传等活动，营造氛围、凝聚力量，助力完成国家下达本市今年参保目标任务。
（二）开展线上宣传活动。通过天津医保、医保中心微信公众号、官方抖音账号等渠道，围绕《社会保险法》、《天津市基本医疗保险条例》等法律法规，发布基本医保参保缴费、待遇保障等政策讲解短视频，加强新媒体矩阵宣传，扩大宣传效果，要让群众明白参加基本医保是每位公民应有的权利和义务，是保障公民生命健康的基本保障和前提。要依托医疗保障服务热线中心12393解答及宣传群众所关心问题，回应社会关切。
（三）开展线下宣传活动。要针对当前工作实际，印制参保扩面宣传海报、折页等，广泛向经办窗口、街（镇）党群服务中心、村（社区）组织、定点医药机构、公交地铁等人群密集场所张贴，并开展实地宣传解读。开展对全市未参保群众短信提示参保活动，加大扩面工作力度。各区医保部门要联合相关单位，在辖区街（镇）党群服务中心、基层定点医药机构、经办服务大厅建立固定宣传服务点，采取张贴海报、播放展播作品、发放折页等形式，要面向企事业单位、办事群众、辖区居民等做好参保政策的宣传解读工作。
（四）开展媒体宣传活动。要充分发挥广播电视、官方网站、公交地铁以及城市户外广告、工地标语、图文展览、主题宣讲等方式，宣传参保政策、宣传用语，展示群众在参保后看病住院、大病等带来的实实在在的好处，不参保会给家庭带来沉重经济负担风险等典型事例。要宣传就业人员参加职工医保是法定义务，用人单位有为职工缴纳基本医疗保险费的义务。要编发新闻通稿，通过天津主流媒体等进行刊发。
（五）开展重点人群宣传活动。各区医保部门要针对学生儿童、困难人员、新就业形态劳动者等不同群体开展不同形式、不同内容的宣传活动，要联合教育部门深入各类学校等，根据学生参保政策、缴费流程、待遇享受、医保电子凭证激活使用等，集中开展政策宣讲和培训，动员和引导在校学生积极主动参保。新的学期，学校要开展“致学生（家长）的一封信”活动，宣传和提示学生（家长）及时办理参保手续。教育部门及有关学校要为宣传活动给予支持和配合。各区医保部门要与卫生健康部门联合，结合“新生儿出生一件事”、“医保电子凭证”等，到定点医疗机构重点宣传相关政策，要主动联合民政、残联等部门，对低保、低保边缘家庭等困难人群进行“敲门行动”或致“公开信”，进行一对一的宣传动员参保，确保此类群体应保尽保。
五、活动要求
（一）高度重视，精心组织。做好参保宣传月活动是贯彻落实国家要求，保障群众身心健康，是以人民为中心的具体体现。各区医保及相关部门要提高政治站位，加强组织领导和统筹规划，区医保局要按照我市参保宣传月的活动安排，制定具体宣传活动方案，开展参保宣传月活动启动仪式，联合人社、税务、教育等部门围绕活动主题，共同做好推动实施工作。
（二）突出重点，回应关切。各区医保部门要结合工作实际，精心设计宣传口径、宣传材料、宣传方式，突出重点人群、重要政策、重点场所，采取全方位、多渠道、多形式集中宣传，提高宣传推广效果。要积极回应参保群众对缴费标准、待遇享受等问题的关切，耐心细致做好政策解读。
（三）及时总结，形成机制。各区要坚持结果导向、效果导向，通过参保宣传月活动，形成机制，要及时收集参保宣传月活动中的好经验、好做法，活动期间，要向市医保局报送工作信息，我们将对各区好的经验做法予以推广。各区今年集中宣传活动总结于2023年11月中旬前报送市医保局待遇保障处。

附件：1.2023年全民参保计划集中宣传月活动情况统计汇总表
          2.2023年全民参保计划集中宣传月活动推荐宣传用语

      市医保局                         市人社局

      市税务局                         市 教 委

[bookmark: _GoBack]      市卫生健康委
                              2023年9月15日
（此件主动公开）

附件1

2023年全民参保计划集中宣传月活动
情况统计汇总表

区医保局：
	活动名称
	是否开展
	总数（场/个/次）
	大约覆盖人口数

	开展宣传咨询活动

	——

	开展线上宣传培训

	印发宣传材料

	制作新媒体视频宣传

	制作宣传标语

	开展宣传进学校（企业等）

	建立固定宣传服务点

	——

	其他活动1

	其他活动2

	其他活动3

填表人：                         联系方式：

附件2

2023年全民参保计划集中宣传月
活动推荐宣传用语

    1.医疗保险进万家，政府关爱你我他
    2.关爱人民健康，助力健康中国
    3.守护人民健康，共享幸福生活
    4.居民医保，政府主导；互助共济，百姓受益
    5.参加医疗保险好，享受实惠真不少
    6.居民医保合民心，互助共济顺民意
    7.但愿人长久，医保解你忧
    8.看病花钱不再难，医保帮您过难关
9.一份补贴一份爱，居民医保真实在
    10.保障您的健康从医保开始
    11.全民医保，平等享受健康权益
    12.人人享有医保，户户幸福安康

（此页无正文）

天津市医疗保障局办公室                  2023年9月15日印发
1